PAGE
5

РЕШЕНИЕ № 148
22.03.2013г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Заместитель председателя Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу ИП Абдуловой на действия Единой комиссии связанные с рассмотрением вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме у субъектов малого предпринимательства №9-ОАЭ-13: «Поставка шоколадных батончиков и шоколада для комбината общественного питания университета» (реестр. №0334100010013000012) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,
УСТАНОВИЛА:
15.03.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба ИП Абдуловой.
В своей жалобе заявитель указывает, что не согласна с решением Единой комиссии относительно признания второй части заявки ИП Абдуловой не соответствующей требованиям, установленным в Аукционной документации, в котором Единая комиссия указывает на наличие недостоверных сведений, определенных в п.п.4, 5 ст.41.4, п.1 ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов, п.п.1 п.21 Информационной карты документации об Аукционе, а именно место жительства участника размещения заказа, указанное в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, а также место жительства, указанное во второй части заявки на участие в открытом аукционе, не соответствует месту жительства, указанному в паспорте и выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – выписка из ЕГРИП).
В обоснование своих доводов, заявитель указывает, что вторая часть заявки на участие в Аукционе заполняется в автоматическом режиме, исходя из данных, указанных на электронной площадке.

На данной площадке, как указывает заявитель, в разделе «Фактический адрес/почтовый адрес» графа «Офис (квартира)» не является обязательным реквизитом, требующим заполнения.
Заказчиком представлены письменные пояснения по жалобе ИП Абдуловой, в соответствии с которыми считают что при заполнении сведений о месте жительства физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, заполнение сведений в полном объеме (в том числе и сведения о номере квартиры) обязательно.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы заявителя, пояснения Заказчика, установила следующее.
18.02.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0334100010013000012 о проведении открытого аукциона в электронной форме, а также документация о проведении открытого аукциона в электронной форме у субъектов малого предпринимательства №9-ОАЭ-13: «Поставка шоколадных батончиков и шоколада для комбината общественного питания университета».
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 01.03.2013г. №0334100010013000012-1 на участие в Аукционе было подано 3 заявки участников размещения заказа, которым были присвоены следующие номера: №4464551, №4465074, №4471295. Решением Единой комиссии все 3 заявки участников размещения заказа были допущены к участию в Аукционе.

Исходя из протокола проведения торгов, в Аукционе приняли участие два участника Аукциона с порядковыми номерами заявок 4465074, 4464551.

При этом, лучшее предложение о цене контракта подал участник Аукциона с порядковым номером заявки 4465074 (заявка ИП Абдуловой).

Так, согласно протокола подведения итогов Аукциона от 06.03.2013г. №0334100010013000012-3, заявка ИП Абдуловой признана не соответствующей требованиям, установленным документацией об Аукционе.

В обоснование принятого решения Единая комиссия указывает следующее: на основании п.1 ч.6 ст.41.11 Закона о размещении заказов, п.п.1 п.7.6 документации об Аукционе: наличие недостоверных сведений об участнике размещения заказа в документах, определенных в п.п.4, 5 ст.41.4, а также п.1 ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов, п.п.1 п.21 Информационной карты документации об Аукционе (место жительства участника размещения заказа, указанное в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, а также место жительства, указанное во второй части заявки на участие в открытом аукционе, не соответствует месту жительства, указанному в паспорте и выписке из ЕГРИП.

В силу пунктов 4, 5 ч. 2 ст. 41.4 Закона о размещении заказов в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, в отношении каждого участника размещения заказа должны содержаться следующие документы и сведения:

4) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), копия выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), полученные не ранее чем за шесть месяцев до дня обращения с заявлением участника размещения заказа об аккредитации, копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц);

5) копии учредительных документов участника размещения заказа (для юридических лиц), копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц).

Согласно п. 1 ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица).

В силу пункта ж) статьи 22.1. ФЗ от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», при государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в регистрирующий орган представляется подлинник или копия документа, подтверждающего в установленном законодательством Российской Федерации порядке адрес места жительства физического лица, регистрируемого в качестве индивидуального предпринимателя, в Российской Федерации (в случае, если представленная копия документа, удостоверяющего личность физического лица, регистрируемого в качестве индивидуального предпринимателя, или документа, подтверждающего право физического лица, регистрируемого в качестве индивидуального предпринимателя, временно или постоянно проживать в Российской Федерации, не содержит сведений о таком адресе).

Вместе с тем, п. 1. ч. 6 ст. 41.11 Закона о размещении заказов заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в случае непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа. При этом заявка на участие в открытом аукционе не может  быть   признана  не  соответствующей  требованиям,  установленным  документацией  об открытом аукционе, на основании получения документов, предусмотренных пунктом 4 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, более чем за шесть месяцев до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе.

Комиссией Иркутского УФАС России исследована вторая часть заявки ИП Абдуловой.
На сайте электронной площадки www.sberbank-ast.ru в графе «Сведения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме» относительно второй части заявки ИП Абдуловой содержалась следующая информация:

Юридический адрес 664043, Иркутская обл, Иркутск г, ул.ул. Доржы Банзарова, д.29.

Почтовый адрес
664043, Иркутская обл, Иркутск г, ул.ул. Доржы Банзарова, д.29.
Исходя из выписки из ЕГРЮЛ от 22.02.2012г. № 1457А/2012, находящейся в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, в разделе «Сведения о месте жительства» указаны следующие сведения о месте жительства в Российской Федерации ИП Абдуловой:

664043, Город Иркутск, Улица Доржы Банзарова, дом 29, квартира 5.
В предоставленном паспорте Абдуловой В.Ш. серия 25 04 № 426601, находящимся в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, в графе «Место жительства» указаны следующие сведения о месте жительства Абдулова В.Ш. в Российской Федерации:
Улица Доржы Банзарова, дом 29, квартира 5.
Довод заявителя относительно того, что на электронной площадке в разделе «Фактический адрес/почтовый адрес» графа «Офис (квартира)» не является обязательным реквизитом, требующим заполнения не может быть принят во внимание, поскольку заполнение сведений в полном объеме, в том числе о месте жительства физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, (в том числе и сведения о номере квартиры) обязательно.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Абдуловой В.Ш.  необоснованной;

2. Копию решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>